[§2] Genericam hanc inscriptionem particularis sequitur dissertatio in septem articulos distributa, ex quibus quam aversa sit auctoris mens romano pontifici apprime elucet. Tota enim [f. 403v] quanta est hoc unum agit, romanum pontificem juxta Evangelii regulas nullum temporale dominium habere posse, et si quod habet injuste usurpatum fuisse. Absurdam, erroneam, atque haeticam hanc opinionem, ut comprobet auctor, sacrarum litterarum verbis, et factis abutitur, historias adulterat, verum falsumque sus deque miscet, summumque pontificem pro coronide perfricta fronte obtrectationibus cumulat. Sat erit paucas excerpere propositiones, et unum, aut alterum locum transcribere, ut totius operis specimen exhibeatur, atque ex ipso opere artifex cognoscatur.

[§3] Pagina 9 tanquam fabulam auctor noster eliminat donationem exarcatus Ravennae a Pipino, [f. 404r] et Carolo Magno factam episcopis romanis, ut ipse inquit, concessionemque occidentalis imperii a Leone tertio favore Caroli Magni patratam ita absurdam existimat, veluti si quis contendere vellet constantinopolitanum patriarcham Mahometo secundo orientale imperium dono dedisse; atque ita concludit: «secundum principia religionis, politicae, et rationis monstruosum esse presbyterum (sic summum pontificem Christi vicarium vocat) imperia concedere, atque in ipsis imperiis dominium aliquod habere»<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> *Les Droits des hommes et les usurpations des autres. Traduit de l'italien*, Amsterdam [Genève], s.e., [Cramer], 1768 (Bengesco, 1767, 1; BnF, Hz. 1453, Ye. 9752, Z 27268 et Rés. Z. Beuchot 229). L'édition est identifiée par Bujanda qui mentionne le décret de condamnation du 11 août 1769 mais pas le décret de publication du 26 mars 1770 (ILP, p. 929).

<sup>4</sup> En marge: «pag. 10», voir *Les Droits des hommes et les usurpations des autres*, éd. S. Davies, dans *OCV*, t. 67, Oxford, Voltaire Foundation, 2007, p. 149.

[§4] Sequitur auctor pagina 10 nulloque facto discrimine inter Dei praecepta, ejusque consilia, innixus exemplis Epulonis, Ananiae, et Saphirae, detorquendo etiam Scripturarum loca, quibus [f. 404v] divitiarum contemptus laudatur, praecipuum religionis nostrae fundamentum paupertatem esse propugnat; eamque de praecepto esse contendit, ita ut aut omnino adimplendum sit, aut religioni vale dicendum: «Atque hinc, dominium, quo summus pontifex fruitur quoad Sabinam, Umbriam, Aemiliam, Ferrariam, Ravennam, Pentapolim, Bononiam, Comaclum, Beneventum, Avenionem, aliaque, huic praecepto, religionisque instituto contrarium prorsus esse» (verba sunt auctoris)<sup>5</sup> repetitque romanorum pontificum magnificentiam, jusque, quod sibi arrogare contendunt politicae, rationi, et verbo Dei dissentire, atque Europae universae perturbationem, strages, bellaque produxisse<sup>6</sup>.

[§5] Usque adhuc auctor noster conatus est probare sum[f. 405r]mum pontificem nullum habere posse dominium. Nunc ad usurpationem descendit. Primum de neapolitano regno disserit. Romanis episcopis facultatem dictum regnum infeudandi denegat, errorisque notam impingit jurisconsultis, et theologis, qui pro contraria opinione pugnant<sup>7</sup>; Jannonemque solummodo laudibus exaltat, utpote qui regni libertatem vindicaverit<sup>8</sup>.

[§6] Veterem improbat consuetudinem, qua propter ignorantiam, et superstitionem a principibus regna, et provinciae protectioni Ecclesiae subiciebantur<sup>9</sup>. Illius temporis homines perversos, debilesque vocat, qui crimina majoris notae patrantes

<sup>5</sup> En marge: «pag. 11», voir *Les Droits des hommes et les usurpations des autres*, dans *OCV*, t. 67, p. 150.

<sup>6</sup> En marge: «pag. 12», voir *Les Droits des hommes et les usurpations des autres*, dans *OCV*, t. 67, p. 150.

<sup>7</sup> En marge: «pag. 13», voir *Les Droits des hommes et les usurpations des autres*, dans *OCV*, t. 67, p. 151.

<sup>8</sup> En marge: «pag. 14», voir *Les Droits des hommes et les usurpations des autres*, dans *OCV*, t. 67, pp. 151-152.

<sup>9</sup> *Les Droits des hommes et les usurpations des autres*, dans *OCV*, t. 67, p. 152.

excommunicationis nomen verebantur<sup>10</sup>. Fatetur Normannos neapolitanum regnum Ecclesiae obtulisse: pontificibus vero dominium quodcumque [f. 405v] denegat, et quia romano principatu non fruerentur<sup>11</sup>. Errasse, subjungit, Robertum se inscribendo *Dux Dei et sancti Petri gratia*; sanctum enim Petrum regnum profecto Roberto non dedisse; neque romanum regem fuisse; imo neque etiam romanum episcopum; et quid sinec Romae fuit imperante Nerone<sup>12</sup>? Caeterum deditione Roberti, juxta sententiam auctoris, nullum deduci posse favore pontificum jus; ejusque abrogationem abusum intollerabilem esse, ac feudalibus legibus, religioni christianae, principum libertati, legi naturali contrarium<sup>13</sup>.

[§7] Ejusdem furfuris sunt, quae de ducatu ferrariensi blaterat summatim asserens per fas, et nefas tyrannice a pontificibus familiam Estensem fuisse expoliata<sup>14</sup>: addit insuper in ducatus [f. 406r] castrensis emptione pontifices exemplum a judaicis contractibus duxisse<sup>15</sup>.

[§8] Transit inde ad acquisitiones a Julio secundo factas, eas quascumque vocat occupationes, et ea ratione dicit patratas, ut cardinalibus electoribus solveretur id, quod ipsum inter, et dictos electores ante suam ad pontificatum assumptionem, ut ait, fuerat simoniace contractum<sup>16</sup>.